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Determinazione del DirigenteSettore U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante
OGGETTO: Determinazione di approvazione ammissioni ed esclusioni relative alla proceduraaperta ai sensi degli artt. 60 e 36, commi 9 e 9-bis, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., perl'affidamento dei lavori inerenti il progetto 03-2/2019 "MIGLIORAMENTO STRUTTURALEE SISMICO DEL PONTE DI SAN MARTINO SUL SECCHIA" - CUP C92C20000230001 -CUI L00184280360202200004 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)- MISSIONE M2C4- COMPONENTE C4 - INVESTIMENTO 2.2 - INTERVENTI PER LARESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZAENERGETICA DEI COMUNI. Finanziato dall'Unione Europea - Next generation EU - C.I.G.acquisito dalla S.U.A.: 9906396896. Registro di Sistema Bando SATER: PI203554-23.

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 35 del 23/07/2014, con la quale è
stato approvato il recepimento della convenzione per il conferimento all’Unione delle Terre d’Argine
delle funzioni e delle attività correlate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 3,
comma 34, e dell’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006;
- la deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 83 del 29/06/2016 avente ad oggetto
“Costituzione operativa della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione Terre d’Argine per
l’espletamento delle procedure volte all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi degli artt.
37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.”, con la quale è stata disposta l’attivazione della Centrale
Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione delle Terre d’Argine (formata dai Comuni di Carpi,
Campogalliano, Novi di Modena e Soliera), con decorrenza dal 15/07/2016;
- la deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 151 del 15/12/2021, con la quale è
stato approvato il progetto "Centrale Acquisti", con l’accorpamento della Centrale Unica di
Committenza e l’istituzione del Servizio “Stazione Unica Appaltante” nell’ambito del Settore Affari
Generali;
Preso atto che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Carpi n.86 del 30/05/2023, immediatamente
eseguibile ai sensi di legge, si è proceduto all’approvazione del progetto definitivo esecutivo n.03-
2/2019 ad oggetto "MIGLIORAMENTO STRUTTURALE E SISMICO DEL PONTE DI SAN
MARTINO SUL SECCHIA” - CUP C92C20000230001 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE M2C4- COMPONENTE C4 - INVESTIMENTO 2.2 -
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E
L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. Finanziato dall'Unione Europea - Next generation
EU”, per una spesa complessiva del progetto pari ad euro 1.980.000,00, di cui euro 1.658.000,00 IVA
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esclusa per lavori a base di gara, comprensivi di euro 71.921,44 per oneri della sicurezza;
- con Determinazione a contrattare n.463 del 22/06/2023 a firma dell’Ing. Norberto Carboni,
Dirigente del Settore S5 – Opere pubbliche – manutenzione della Città del Comune di Carpi (MO), si
è disposto di assegnare l’appalto dei lavori inerenti il progetto definitivo esecutivo n.03-2/2019 ad
oggetto "MIGLIORAMENTO STRUTTURALE E SISMICO DEL PONTE DI SAN MARTINO
SUL SECCHIA” - CUP C92C20000230001 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
(PNRR) - MISSIONE M2C4- COMPONENTE C4 - INVESTIMENTO 2.2 - INTERVENTI PER LA
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA
DEI COMUNI. Finanziato dall'Unione Europea - Next generation EU” in unico lotto per un importo
complessivo a base di gara di euro 1.658.000,00 + IVA, comprensivi di euro 71.921,44 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 36 comma 9 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e con applicazione dell’art. 97, commi 2 o
2bis per l’individuazione delle offerte anomale;
- come specificato nella medesima determinazione dirigenziale n. 463/2023, l’importo posto a base di
gara a corpo per l’affidamento dei lavori in oggetto è pari ad € 1.658.000,00 (di cui € 1.586.078,56 per
lavori e di € 71.921,44 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), oltre ad IVA;
- con la sopra menzionata determinazione n. 463/2023, l’Ente committente ha provveduto a definire i
requisiti minimi di partecipazione e il criterio di aggiudicazione;
Dato atto che:
- con determinazione n.598 del 24/06/2023, a firma della Dirigente del Settore Affari Generali
dell’Unione Terre d’Argine, sono stati approvati il Bando di gara e gli allegati relativi alla procedura
in oggetto;
- il Bando di gara di cui al prot.47738 del 26/06/2023,a firma della Dirigente del Settore Affari
Generali dell’Unione Terre d’Argine, è stato caricato sulla piattaforma SATER unitamente agli
allegati in data 26/06/2023 e la procedura di gara è stata pubblicizzata nei modi e nelle forme previste
dalla legge, come indicati nella richiamata determinazione n.598/2023;
- la procedura in oggetto viene gestita interamente in modalità telematica ai sensi degli artt. 40, 52 e 58
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo le regole e avvalendosi del sistema per gli acquisiti
telematici dell’Emilia Romagna – piattaforma “SATER” – disponibile all’indirizzo internet
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/;
- alla presente procedura è stato attribuito sul sistema Simog di ANAC il seguente Codice
Identificativo Gara (C.I.G.) acquisito dalla Stazione Unica Appaltante:9906396896;
- alla presente procedura è stato assegnato sul portale SATER il n. PI203554-23 registro di sistema;
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- l’aggiudicazione avverrà in base al criterio del minor prezzo;
- il termine perentorio entro il quale potevano pervenire le offerte indicato sulla piattaforma e negli atti
di gara, è stato fissato per le ore 18:00 del giorno 12/07/2023;
- entro le ore 18:00 del giorno 12/07/2023, sono state acquisite dal portale SATER della Regione
Emilia-Romagna n. 7 offerte e precisamente:

1. RTI "UPRISING S.R.L." UNIPERSONALE(mandataria), con sede legale in Via
Tagliatelle snc – 81020 San Marco Evangelista (CE), C.F. e P.I. 02610450617 – e
CO.GE.CA. S.R.L. (mandante), con sede legale in Via Appia km 217 6/A – 81100 Caserta,
C.F. e P.I. 02696380613;

2. C.S.E. CONSORZIO STABILE EUROPEO IN BREVE C.S.E., con sede legale in Via del
Lavoro n.43 – 37036 San Martino B.A. (VR), C.F. e P.I. 03975140231 - Esecutrice
CO.VE.MA SRL, con sede legale in Via Gudo Reni n.45 – 41013 Castelfranco Emilia (MO),
C.F. 03428670362, P.I. 02764870362;

3. CONSORZIO ARTEK, con sede legale in Via Giuseppe Scarabelli n.6 – 00157 ROMA,
C.F. e P.I. 11533421001 - Esecutrice F.C. INDUSTRIE SRL, con sede legale in Via Vega
snc – 04100 LATINA, C.F. e P.I. 00572600591;

4. costituendo RTICME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI - SOCIETA'
COOPERATIVA ENUNCIABILE ANCHE COME CME SOC. COOP. O CME SOCIETA'
COOPERATIVA (mandataria), con sede legale in Via Malavolti n.33 – 41122 MODENA,
C.F. e P.I.00916510365 - FEA S.R.L. (mandante), con sede legale in Via Manzolino Est n.14
– 41013 Castelfranco Emilia (MO), C.F. e P.I. 027644870362 - Esecutrice EMILIANA
ASFALTI SRL, con sede legale in Via Grande n.770 – 41038 San Felice sul Panaro (MO),
C.F. e P.I. 01044110367;

5. COMIC S.R.L., con sede legale in Via Gennaro Pasquariello n.37 – 80147 NAPOLI, C.F. e
P.I. 03251901215;

6. CESARINI CARPENTERIE METALLICHE S.R.L., con sede legale in Via
dell’Artigianato n.19 – 64025 Pineto (TE), C.F. e P.I. 01881970675;

7. costituendo RTI S.C.L. COSTRUZIONI E MONTAGGI S.R.L.(mandataria), con sede
legale in Via Mergellina n.35/D – 80122 NAPOLI, C.F. 00423360932, P.I. 07059820634 - e
STRADEDIL - S.R.L. (mandante), con sede legale in Via Sassorosso n.38 - 41046 Palagano
fraz. Boccassuolo (MO), C.F. e P.I. 01693720367.

Richiamati gli artt. 29, comma 1, e 76, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Rilevato che:
-nella prima seduta pubblica telematica del 13/07/2023, ore 09:35, come da verbale n. 1, allegato al
presente atto a farne parte integrante, il Seggio di gara ha provveduto alla verifica della
documentazione amministrativa presentata dai n.7 operatori economici partecipanti (Busta
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“Documentazione Amministrativa”) attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80,
nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali dichiarati dagli
operatori economici partecipanti, disponendo l’attivazione del sub procedimento di soccorso
istruttorio e/o di richiesta di integrazioni/chiarimenti nei confronti di n.4 dei suddetti concorrenti;
- nella seconda seduta pubblica telematica del 12/09/2023, ore 16:02 come da verbale n. 2, allegato al
presente atto a farne parte integrante, il Seggio di gara ha provveduto alla conclusione della fase di
verifica della documentazione amministrativa dei n. 7 (sette) concorrenti a seguito delle risultanze dei
sub-procedimenti di soccorso istruttorio e/o di richiesta di integrazioni/chiarimenti attivati;
Dato atto che al termine della valutazione della documentazione amministrativa, come risulta dai
verbali sopracitati, il Seggio di gara ha valutato le seguenti ammissioni/esclusioni della procedura in
parola:
AMMESSI:

1. RTI "UPRISING S.R.L." UNIPERSONALE (mandataria), con sede legale in Via
Tagliatelle snc – 81020 San Marco Evangelista (CE), C.F. e P.I. 02610450617 – e
CO.GE.CA. S.R.L. (mandante), con sede legale in Via Appia km 217 6/A – 81100 Caserta,
C.F. e P.I. 02696380613;

2. C.S.E. CONSORZIO STABILE EUROPEO IN BREVE C.S.E., con sede legale in Via del
Lavoro n.43 – 37036 San Martino B.A. (VR), C.F. e P.I. 03975140231 - Esecutrice
CO.VE.MA SRL, con sede legale in Via Gudo Reni n.45 – 41013 Castelfranco Emilia (MO),
C.F. 03428670362, P.I. 02764870362;

3. CONSORZIO ARTEK, con sede legale in Via Giuseppe Scarabelli n.6 – 00157 ROMA,
C.F. e P.I. 11533421001 - Esecutrice F.C. INDUSTRIE SRL, con sede legale in Via Vega
snc – 04100 LATINA, C.F. e P.I. 00572600591;

4. costituendo RTICME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI - SOCIETA'
COOPERATIVA ENUNCIABILE ANCHE COME CME SOC. COOP. O CME SOCIETA'
COOPERATIVA (mandataria), con sede legale in Via Malavolti n.33 – 41122 MODENA,
C.F. e P.I.00916510365 - FEA S.R.L. (mandante), con sede legale in Via Manzolino Est n.14
– 41013 Castelfranco Emilia (MO), C.F. e P.I. 027644870362 - Esecutrice EMILIANA
ASFALTI SRL, con sede legale in Via Grande n.770 – 41038 San Felice sul Panaro (MO),
C.F. e P.I. 01044110367;

5. COMIC S.R.L., con sede legale in Via Gennaro Pasquariello n.37 – 80147 NAPOLI, C.F. e
P.I. 03251901215;

6. CESARINI CARPENTERIE METALLICHE S.R.L., con sede legale in Via
dell’Artigianato n.19 – 64025 Pineto (TE), C.F. e P.I. 01881970675;

7. costituendo RTI S.C.L. COSTRUZIONI E MONTAGGI S.R.L.(mandataria), con sede
legale in Via Mergellina n.35/D – 80122 NAPOLI, C.F. 00423360932, P.I. 07059820634 - e
STRADEDIL - S.R.L. (mandante), con sede legale in Via Sassorosso n.38 - 41046 Palagano
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fraz. Boccassuolo (MO), C.F. e P.I. 01693720367.
ESCLUSI:
Nessun concorrente escluso.
Ritenuto:
– di approvare i verbali: Verbale di gara n. 1, relativo alla seduta pubblica telematica del

13/07/2023 ore 09:35, per l’apertura, lo scaricamento e la verifica della documentazione
amministrativa presentata dai n.7 (sette) concorrenti, con l’attivazione del sub procedimento
di soccorso istruttorio e/o di richiesta di integrazioni/chiarimenti nei confronti di n.4 di essi e
Verbale di gara n.2, relativo alla seduta pubblica virtuale del 12/09/2023, ore 16:02 per la
conclusione della verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti a
seguito dell’attivazione dei sub-procedimenti di soccorso istruttorio e/o di richiesta di
integrazioni/chiarimenti, che si allegano alla presente determinazione quali parti integranti e
sostanziali;

– di dare attuazione alle disposizioni sopra richiamate pubblicando la presente determinazione
sul profilo internet dell’Unione Terre D’Argine (www.terredargine.it), nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara” e sull’Osservatorio Regionale
dei Contratti Pubblici (SITAR);

– di inviare a mezzo SATER ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione così
come previsto dall’art. 76, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con le modalità di
cui all'articolo 5-bis del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii.;

Richiamati:
– la Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
– il D.P.R. 28/12/2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in

materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
– il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12

aprile 2006, n. 163”per le parti tuttora vigenti;
DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:
- di approvare i verbali: Verbale di gara n. 1, relativo alla seduta pubblica telematica del 13/07/2023
ore 09:35, per l’apertura, lo scaricamento e la verifica della documentazione amministrativa
presentata dai n.7 (sette) concorrenti, con l’attivazione del sub procedimento di soccorso istruttorio
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e/o di richiesta di integrazioni/chiarimenti nei confronti di n.4 di essi e Verbale di gara n.2, relativo
alla seduta pubblica virtuale del 12/09/2023, ore 16:02 per la conclusione della verifica della
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti a seguito dell’attivazione dei sub-
procedimenti di soccorso istruttorio e/o di richiesta di integrazioni/chiarimenti, che si allegano alla
presente determinazione quali parti integranti e sostanziali, relativi alla procedura aperta ai sensi degli
artt. 60 e 36, commi 9 e 9-bis, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei lavori inerenti il
progetto 03-2/2019 "MIGLIORAMENTO STRUTTURALE E SISMICO DEL PONTE DI SAN
MARTINO SUL SECCHIA” - CUP C92C20000230001 – CUI L00184280360202200004 - PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE M2C4- COMPONENTE C4 -
INVESTIMENTO 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. Finanziato dall'Unione Europea -
Next generation EU - C.I.G. acquisito dalla S.U.A.: 9906396896 -Registro di Sistema Bando SATER:
PI203554-23;
- di prendere atto delle valutazioni all'esito della verifica della documentazione amministrativa
attestanti l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti
economico-finanziari e tecnico-professionali dichiarati dagli operatori economici svolte dal Seggio di
gara, che ha stabilito le seguenti ammissioni/esclusioni alla procedura in parola:

AMMESSI:
1) RTI "UPRISING S.R.L." UNIPERSONALE (mandataria), con sede legale in Via
Tagliatelle snc – 81020 San Marco Evangelista (CE), C.F. e P.I. 02610450617 – e
CO.GE.CA. S.R.L. (mandante), con sede legale in Via Appia km 217 6/A – 81100 Caserta, C.F.
e P.I. 02696380613;
2) C.S.E. CONSORZIO STABILE EUROPEO IN BREVE C.S.E., con sede legale in Via del
Lavoro n.43 – 37036 San Martino B.A. (VR), C.F. e P.I. 03975140231 - Esecutrice CO.VE.MA
SRL, con sede legale in Via Gudo Reni n.45 – 41013 Castelfranco Emilia (MO), C.F.
03428670362, P.I. 02764870362;
3) CONSORZIOARTEK, con sede legale in Via Giuseppe Scarabelli n.6 – 00157 ROMA, C.F.
e P.I. 11533421001 - Esecutrice F.C. INDUSTRIE SRL, con sede legale in Via Vega snc –
04100 LATINA, C.F. e P.I. 00572600591;
4) costituendo RTI CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI - SOCIETA'
COOPERATIVA ENUNCIABILE ANCHE COME CME SOC. COOP. O CME SOCIETA'
COOPERATIVA (mandataria), con sede legale in Via Malavolti n.33 – 41122 MODENA, C.F. e
P.I.00916510365 - FEA S.R.L.(mandante), con sede legale in Via Manzolino Est n.14 – 41013
Castelfranco Emilia (MO), C.F. e P.I. 027644870362 - Esecutrice EMILIANAASFALTI SRL,
con sede legale in Via Grande n.770 – 41038 San Felice sul Panaro (MO), C.F. e P.I.
01044110367;
5) COMIC S.R.L., con sede legale in Via Gennaro Pasquariello n.37 – 80147 NAPOLI, C.F. e
P.I. 03251901215;
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6) CESARINI CARPENTERIE METALLICHE S.R.L., con sede legale in Via
dell’Artigianato n.19 – 64025 Pineto (TE), C.F. e P.I. 01881970675;
7) costituendo RTI S.C.L. COSTRUZIONI E MONTAGGI S.R.L.(mandataria), con sede
legale in Via Mergellina n.35/D – 80122 NAPOLI, C.F. 00423360932, P.I. 07059820634 - e
STRADEDIL - S.R.L. (mandante), con sede legale in Via Sassorosso n.38 - 41046 Palagano fraz.
Boccassuolo (MO), C.F. e P.I. 01693720367.
ESCLUSI:
Nessun concorrente escluso;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet istituzionale
dell’Unione delle Terre d’Argine (www.terredargine.it), nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara” e sull’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici
(SITAR);
- di inviare ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione così come previsto dall’art.
76, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con le modalità di cui all'articolo 5-bis del Decreto
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii..

Il DirigenteTINTI SUSI


